çağda yaşayan ve aynı maksatla şiir yazan Mehmed Âkif’in şiirlerine

benzemektedir.”4 Makalemizde Muhammed İkbal ve Mehmed Âkif’in şiirlerinden

verilecek örneklerde onların tasavvufî motifleri ne kadar çok kullandığı görülecektir.

Münevver Ayaşlı, İkbal’in Türkiye’deki muadilinin Mevlânâ (672/1273) değil

Mehmed Âkif olduğunu ifade etmektedir.5 A. Schimmel ise, Hintli olmayan

Müslümanlardan ilk olarak Muhammed İkbal’in kıymetini itiraf eden şahsın Mehmed

Âkif olduğu kanaatindedir.6

1 Kazım Yetiş, “Âkif’in Yetiştiği ve Rol Aldığı Devir”, Süleyman Yalçın ve Arkadaşları Mehmed Âkif’i

Kokla bir kerre, kokar mis gibi “Sandıkburnu.”19

Eşref Edip de Mehmed Âkif isimli eserinde Düzdağ’ın görüşünü teyit ederek

şöyle demektedir: “Âkif’in karşı olduğu ve eleştirdiği tasavvuf, İslâmî ölçülere muhalif

olan batınî tasavvuftur. O gerçek tasavvufu bundan ayırmıştır. Meselâ O, Gazzâlî

(505/1111)’nin kudreti önünde eğilir, Mevlânâ’ya hayranlığını açıkça ifade ederdi.”20

İkbal, meşhur şâir Hâfız-ı Şirâzî (792/1390)’yi Müslümanları çalışma ve

gayretten uzaklaştırdığı için yoğun bir şekilde eleştirmiş; bu düşüncesiyle aralarında

babasının da bulunduğu bir çok kişinin haklı olarak tepkisini almıştır. Aldığı bu sert

17 Mustafa Tatcı, Edebiyattan İçeri: Dinî Tasavvufî Türk Edebiyatı Üzerine Yazılar, Akçağ Yay., Ankara,

benzerlikler bulunmaktadır: Âkif tasavvufun özellikle vahdet-i vücûd mesleğinin

arkasına gizlenerek haramı, meskeneti, dünyaya boş vermişliği telkin eden ve

genellikle referans olarak da Hafız Dîvan’ını gösteren “ibâhiyye” mensuplarını hedef

almıştır. O, Süleymaniye Kürsüsünde, hem Hâfız (792/1390)’a, hem de onun

Dîvan’ını bir çeşit fetva kitabı gibi kullanan ve tasavvuf kisvesi altında “mey ü

mahbûb” edebiyatı yapan şairlere şiddetle karşı çıkmıştır. Âkif bâtınîliğin bir kolu olan

İbâhiyye için şöyle demektedir:

“Koca millet! Edebiyyâtı ya oğlan, ya karı...

Nefs-i emmâre hizâsında henüz duyguları

Sonra tenkîde giriş: hepsi tasavvufla dolu

Var mı sûfiyyede bilmem ki İbâhiyye kolu.22

İçilir türlü şenâatler olur bî-pervâ

Hâfız’ın ortada Dîvân’ı kitâbü’l-fetvâ:

“Gönül incitme de keyfin neyi isterse becer!

Urefâ mesleği; a’lâ, hem ucuz hem de şeker.”23

Son mısra Hâfız (792/1390)’ın ‘nist redifli’ ünlü gazelinin altıncı beytinin ilk

mısraının tercümesidir. Söz konusu beyti Abdülbaki Gölpınarlı ise şöyle tercüme

etmektedir: “Kimseyi incitme de dilediğini yap. Şerîatımızda bundan başka günah

yok.” Görüldüğü gibi Hâfız’ın Dîvân’ını fetvâ kitabı gibi görenleri Âkif ağır bir üslûpla

vücud mesleğini haykıran bir edâ ile şöyle seslenir:

“Tecellî etti artık, anladım: Sensin bütün dünyâ...

Bu senlikte fakat ey yâr-i gâib, ben neyim âyâ?”41

“Alan sensin, veren sensin, senin hükmündedir dünyâ.”42

Âkif’in aşağıdaki beyitleri Eşrefoğlu Rûmî (874/1469) ve Niyazî-i Mısrî

(1105/1694) gibi mutasavvıfların terennümlerini aratmayacak türdendir:

“Mü’minlere imdâda yetiş merhametinle,

Mülhidlere lâkin daha çok merhamet eyle;

Gümrâhlarındır ki karanlıklara dalmış,

Bir rehber olur necm-i emel yok da bunalmış!

Sensin bu şebistâna süren onları elbet,

Senden doğacak doğsa da bir fecr-i hidâyet.

Abduh’un “İslâm’ın Müdafaası” isimli eserini Türkçe’ye çevirerek Sırât-ı Müstakim’de

tefrika etmiştir. Ayrıca bir çok makalelerini de Türkçe’ye çevirmiştir.121 İslâmcılık

sadece Osmanlılar’da değil, Hint, Mısır, Rusya gibi ülkelerde de mevcuttu. Bu akımın

en önemli temsilcisi Cemaleddîn Efganî (1315/1897)’dir. Mısır’da Ferid Vecdî,

117 Tarık Zafer Tunaya, İslâmcılık Akımı, Simavi Yay., İstanbul 1991, s.26; Türköne, a.g.e., s.127-128.
118 Tunaya, a.g.e., s.75; Türköne, a.g.e., s.128.
119 Tunaya, a.g.e., s.25 vd; Türköne, a.g.e., s.129.
120 Nureddin Topçu, Mehmed Âkif, Hareket Yay., İstanbul 1970, s.69.

ruhlarına tatmin arayan fakat bir türlü bunu elde edemeyenlerdir. Bunlar genelde

“sanat, sanat içindir” tezini benimser. Diğer grup ise, kendi aczini idrak ederek, onu

tatmin için sonsuza, Allah’a yönelir. Tarihte dâhî sanatkarlar daima bu gruptan

çıkmıştır. Sa’dî (691/1291), Fuzûlî (963/1556), Mevlânâ (672/1273) ve makalemizin

mevzuunu teşkil eden İkbal ve Âkif bunlardan sadece bazılarıdır.179

Mehmed Âkif’in fikirlerini anlatma vasıtası olarak seçtiği sanatı, sanat için

değil Hak için; halka daha iyi hizmet içindir.180

“Hayır, hayal ile yoktur benim alışverişim;

İnan ki: her ne demişsem görüp de söylemişim.

102; Neriman Malkoç Öztürkmen, Mehmed Âkif ve Dünyası, Altınoluk Mat., Ankara, 1969, s.VII, XIII.
180 Edip, Mehmed Âkif, s.28 vd; Erdem, a.g.m., s.94; A. Aydın Bolak, “Mehmed Âkif’in Şahsiyeti Ahlak

ve Fazileti”, Mehmed Âkif’i Anlatıyorlar, s.57, ss.49-60.
181 Ersoy, Safahât, s.240.
182 Edip, Mehmed Âkif, İstanbul 1357/1938, I, 168; Mazıoğlu, a.g.m., s.25.
183 Süleyman Hayri Bolay, “Mehmed Âkif’in Düşüncesinde Felsefe Meseleleri”, Ölümünün 50. Yılında

Mehmed Âkif Ersoy’u Anma Kitabı, s.36, ss.29-36.
184 Tansel, a.g.e., s.80.
185 Topçu, Mehmed Âkif, haz.

yürürdü.”205

14. İkbal ile Âkif’in Fikir Dünyalarını Şekillendiren Düşünürler

İkbal’in edebî kişiliği, Doğu-İslâm dünyasının mümtaz niteliklere sahip bazı

mutasavvıf, şâir ve bilgesinin etkisiyle kendini bulmuş, olgunluğa kavuşmuştur

diyebiliriz. Hallâc (857-922), Şebusterî (720/1320), Mevlânâ (1207-1273), Hâfız

(792/1390), Molla Câmî (898/1492), Bîdil (1644-1720), Galip (1286/1869),

Cemaleddîn Afganî (1315/1897), Şiblî-i Numanî (1857-1914), Said Halim Paşa

(1863-1921) ve Ebulkelâm Azad (1306/1888) gibi zatlar bunların başlarında

gelmektedir.206

İran edebiyatını çok iyi bilen Âkif, İran şâirlerinden Sa’dî’yi, Hâfız’ı, Attar

(627/1229)’ı; Muhyiddîn-i Arabî (638/1240), Mütenebbî, Mevlânâ, Senâî (525/1131)’yi

ve Feyzî-i Hindî’yi beğenir. O’nun İran şâirleri içerisinde en çok beğendiği ve

etkisinde kaldığı şâir ise, Sa’dî’dir.207

Âkif bir şiirinde şöyle demektedir:

“Ben ki, Attâr ile Sa’dî’yi okur, hem severim;

Başka vâdîleri tutmuşlara ancak söverim.”208

Âkif, ona olan hayranlığını şu ifadeleriyle dile getirir: “Zannediyorum ki, Şark

ve Garb’ın ölümsüz eserleri içinde Sa’dî’nin eserleri kadar üzerimde hiçbiri müessir

olmamıştır.”209

Âkif de İkbal gibi Mevlânâ’nın Mesnevî’sini okumuştur.210 Mithat Cemal şöyle

demektedir: Âkif, Mısır’da Kur'ân tercümesinden yoruldukça Mesnevî okuyarak

dinleniyordu. Âkif, bu durumu şu cümleleriyle ifade etmektedir: “İsmail-i Ankaravî

205 İkbal, Şarktan Haber, çev., Tarlan, 1956, s.138.
206 Karahan, a.g.e., s.48; Celalizâde, a.g.m., s.541; Albayrak, a.g.t., s.36.
207 Edip, Mehmed Âkif, İstanbul 1357/1938, I, 523, (Nevzad Ayas’ın Mehmed Âkif’le yaptığı röportaj);

Mazıoğlu, a.g.m., s.17; Çağatay, a.g.m., s.6; Kazım Yetiş, “Mehmet Âkif’in Yabancı Dil ve
Edebiyatlarla Türk Dili ve Edebiyatı Hakkındaki Görüşleri”, Milli Kültür Mehmet Âkif Ersoy Özel
Sayısı, Sayı: 55, Aralık 1986, s.48-49, ss.47-50; Filizok, a.g.m., s.56; Tatcı, a.g.e., s.413.

208 Ersoy, Safahât, s.369.
209 Edip, Mehmed Âkif, İstanbul 1357/1938, I, 523, (Nevzad Ayas’ın Mehmed Âkif’le yaptığı röportaj);

Mazıoğlu, a.g.m., s.17; Tansel, a.g.e., s.16 vd, 47.
210 Kutay, Necid Çöllerinde Mehmed Âkif, s.21.